CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  42/2012/PLX-QĐ-CĐ

[image: image1.jpg]4

PETROLIMEX

	     Hà Nội, ngày  01 tháng 8 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Về việc: Ban hành Quy chế làm việc của Ban Nữ công

Công đoàn Xăng dầu Việt Nam

BAN THƯỜNG VỤ CÔNG ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM

-  Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

- Căn cứ các Quyết định số 94/QĐ-CĐCTVN ngày 09/11/2007, số 278/QĐ-CĐCT ngày 15/12/2011 của Công đoàn Công Thương Việt Nam về việc tiếp nhận Công đoàn TCTy Xăng dầu Việt Nam, đổi tên thành Công đoàn Xăng dầu Việt Nam;

- Căn cứ Nghị quyết Hội nghị lần thứ II - Ban Chấp hành Công đoàn Xăng dầu Việt Nam khóa IV (nhiệm kỳ 2012-2016);

- Xét đề nghị của các ông, bà Trưởng Ban Tổ chức - Văn phòng, Trưởng Ban Nữ công Công đoàn Xăng dầu Việt Nam,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này bản Quy chế làm việc của Ban Nữ công Công đoàn Xăng dầu Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Ban Công đoàn Xăng dầu Việt Nam và các Công đoàn cơ sơ trực thuộc chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Công đoàn CTVN để b/c)

- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đinh Thái Hương

QUY CHẾ LÀM VIỆC
 CỦA BAN NỮ CÔNG CÔNG ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM

(Ban hành kèm theo Quyết định số 42/2012/PLX-QĐ-CĐ ngày 01/8/2012
của Ban Thường vụ Công đoàn  Xăng dầu Việt Nam)
Chương I
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

VÀ TỔ CHỨC CỦA BAN NỮ CÔNG

Điều 1. Ban Nữ công thuộc Công đoàn Xăng dầu Việt Nam (XDVN) có chức năng tham mưu cho Ban Thường vụ (BTV) Công đoàn XDVN trên các lĩnh vực hoạt động liên quan đến công tác nữ CNVC-LĐ trong Tập đoàn.

Điều 2. Ban Nữ công có nhiệm vụ:

- Nghiên cứu chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của Công đoàn Công Thương Việt Nam về công tác nữ  CNVC-LĐ để đề xuất nội dung, chương trình và biện pháp triển khai các chủ trương về công tác nữ cho phù hợp với tình hình thực tế của Tập đoàn trong từng giai đoạn.

- Xây dựng kế hoạch và tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với lao động nữ tại các CĐCS trực thuộc

- Theo dõi, đánh giá, sơ kết và tổng kết theo định kỳ phong trào nữ CNVC-LĐ. Hướng dẫn, chỉ đạo và theo dõi hoạt động của Ban Nữ công cấp dưới để triển khai công tác cho phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Tập đoàn để xây dựng chương trình hoạt động sát với thực tiễn của Tập đoàn; Cùng với các Ban thuộc Công đoàn XDVN để thực hiện các chức năng và nhiệm vụ được giao.

Điều 3. Ban Nữ công có quyền hạn:

- Đại diện cho nữ CNVC-LĐ thực hiện các quyền và nghĩa vụ của lao động nữ và giới theo quy định của pháp luật.

- Đề xuất, giới thiệu các tập thể, cá nhân nữ  CNVC-LĐ có thành tích xuất sắc để Công đoàn XDVN và các cấp khen thưởng theo quy định hiện hành.

- Đại diện của Ban được mời tham dự các cuộc họp BTV, BCH Công đoàn XDVN về các vấn đề liên quan đến công tác nữ và trẻ em; tham dự các Hội nghị, Đại hội phụ nữ; tham mưu, giới thiệu đại biểu nữ tham gia ứng cử vào BCH của các tổ chức đoàn thể các cấp, tham gia quy hoạch và giới thiệu cán bộ nữ cho cơ quan đồng cấp.

- Chủ trì kiểm tra hoạt động của các Ban Nữ công cấp dưới; được quyền yêu cầu các CĐCS cung cấp thông tin, báo cáo phục vụ công tác sơ kết, tổng kết công tác nữ nói riêng và công tác của Công đoàn nói chung theo định kỳ hoặc đột xuất.
Điều 4. Tổ chức của Ban Nữ công, gồm:

- Trưởng ban chịu trách nhiệm trước BTV Công đoàn XDVN về hoạt động nữ công toàn Tập đoàn.

- Phó Trưởng ban và các Uỷ viên Ban là các thành viên kiêm nhiệm được BTV Công đoàn XDVN lựa chọn, chỉ định từ Cơ quan Công đoàn XDVN và một số CĐCS nhằm đảm bảo tính đại diện theo vùng miền và các lĩnh vực hoạt động trong Tập đoàn.

Chương II
CHẾ ĐỘ SINH HOẠT, THÔNG TIN, BÁO CÁO CỦA BAN

VÀ TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC ỦY VIÊN

Điều 5. Ban Nữ công họp định kỳ 1 lần/năm, trường hợp cần thiết có thể họp đột xuất hoặc họp mở rộng thành phần. Các Uỷ viên và thành phần mở rộng có trách nhiệm tham gia đầy đủ các cuộc họp do Ban triệu tập và đóng góp ý kiến xây dựng Kế hoạch, chương trình công tác của Ban.

Đối với các Uỷ viên Ban không có điều kiện tham dự họp phải báo cáo trước và sẽ được gửi thông báo nội dung, kết quả cuộc họp. Khi được yêu cầu tham gia ý kiến vào các vấn đề cụ thể, thành viên vắng mặt phải gửi ý kiến bằng văn bản về Ban.

Điều 6. Uỷ viên Ban công tác tại các CĐCS được phân công trực tiếp thay mặt Ban để chỉ đạo công tác của Ban tại đơn vị mình. Khi được phân công, có trách nhiệm tham gia phối hợp cùng các Uỷ viên khác trong khu vực hoặc trực tiếp chỉ đạo công tác của Ban tại các đơn vị trong cùng khu vực.

Điều 7. Các Uỷ viên Ban có trách nhiệm bao quát tình hình hoạt động theo địa bàn được phân công, đồng thời lập báo cáo bằng văn bản theo định kỳ 6 tháng, 1 năm và các báo cáo đột xuất việc thực hiện kế hoạch công tác được giao; Thường xuyên trao đổi thông tin, phát hiện những vướng mắc trong quá trình chỉ đạo và đề xuất các chủ trương, biện pháp công tác với Ban.

Điều 8. Uỷ viên Ban được cung cấp các tài liệu cần thiết, được hưởng phụ cấp theo quy định của Công đoàn XDVN.
Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Quy chế này thay thế các quy định trước đây. Các Ban thuộc Công đoàn Xăng dầu Việt Nam và các công đoàn cơ sở trực thuộc có trách nhiệm thực hiện các quy định tại Quy chế. Trong quá trình thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung, Ban Nữ công đề xuất ý kiến bằng văn bản để BTV xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đinh Thái Hương

PAGE
4